
ONUTUHA TEBTETilJA
MUNICIPALITY OF GEVGELIJA

CEKTOP 3A YPEAHH3AM, KOMYHAIIH14 PAEOTH
14 3A]XTI4TA HA Xt4BOTHA CPE.qUHA
O44enenne sa yp6anuaaM, apxureKrypa,

rpaAexHnuJrBo il 3a[uTr4Ta Ha XilBOTHaTa CpeAilHa
6p. 1 1 -6441 4 oa 20.10.2023 roa.

Fearenuja

Bpa ocnoea Ha qneH 65 craa (6) on 3aronor 3a xilBorHara cpe,qilHa (Cn.a na PM
6p:53/2005, 8112005, 2412007, 159/08, 83/2009, 4812010, 124110 ,51t11, 123112, 93t13,
187113,42114 44115, 129115, 192115, 39/16, 99/18, Bgl22 tr 171122), Onu.lruna l-eerenrja na
nea 20.10.2023 rognua, AoHece

O4nyxa 3a HecnpoBegyBalbe Ha crparerrcKa oqeHa

1. 3a nnancKuor AoKyMenr Yp6anncrlt{Kr4 npoeKr aon on$ar na yp6anracrmqKta nnaH
co HaMeHa 44.1 - Xoctenu, naHcrtoHu vl srparyA co anprMaHw u crygvja na Kfl 7608,764211
u 764212 KO l-eerenuja - onluruHa Feerenuja, corflacHo 3axonor sa yp6anucn4Ltro
nnaHilpaFbe co rex.6p. 64123 oA aBrycr 2023roa. rspa6orex o4 ,,PECYPC nTElA,, Aooen
Kaeagapqu, He e norpe6no e Aa ce cnpoBe4e Crparerrcxa olleHa na anrjaurero Bp3
xr4BorHara cpegtaHa cornacHo ,{neH 65 o,q 3axonor 3a xilBorHara cperq[Ha.

2. O4nyxara 3ae,4Ho co +opMynapilre 3a onpegenyBar$e Ha norpe6ara og
cnpoBe4yBaFbe o,qHocHo HecnpoBeAyBaFbe Ha crparerrcKa orleHa ce o6jaayea Ha ee6
crpaHara na Onu:runa l-earenraja Ha cnerqHara ne6 a4peca: www.gevgelija.gov.mk.

3. Cornacno KpfirepuyMr4re 3a onpeAenyBabe Ha roa Aanil eAeH nnaHcKtr flotVMeHT
uua enrjanile Bp3 xt4BorHara cpe4ilHa oA qneH 65 crae (4) og 3arouor 3a xilBorHa
cpeArHa H Bp3 ocHoBa Ha noAaror-lilre oA llpunor 2 xa llpaeilrHuKor sa Sopmara,
coApxuHara u o6paaeuor Ha oAnyKara 3a cnpoBeAyBahbe oAHocHo HecnpoBeAyBabe Ha
crparerilcKa oqeHa v Ha Sopruynapnre 3a norpeoara oA cnpoBeAyBaHre oAHocHo
HecnpoBeAyBaFbe Ha crparerucKa oqeHa AoHecyBaFbero Ha nnaHcKl4or AoKyMeHr
Yp6anucruvK[ npoeKr eoH on$ar na yp6aHrcruLrKr4 nflaH co HaMeHa A4.1 - Xocrenr,
naHcuoHvt tA stpa4r co anprMaHn u uyguja na Kfl 7608,764211 u 764212 KO l-earenraja -
onuTilHa l-eerenuja, corflacHo 3axoHor sa yp6anucTt4rtKo nnaHfipaFbe, HeMa Aa uMa
enrjanre Bp3 xr/BorHara cpe4uHa.

4. Bnmjanrero Bp3 HacefieHmero kr qoBeKoBoro s4paaje e MtaHr4ManHo A

3aHeMapnileo. Bnrjan[ero Bp3 KBanureror ua au6renraflHhor Bo3Ayx, enujanuero eps
KBanilTeror Ha noBptur4HcKilTe il noA3eMHilTe BoAkr, enujaHuero Bp3 noqBara, annjanrero
noBpSaHo co ynpaByBaFbe co ornaA ce hcro raKa MilHl4ManHV w 3aHeMapflLrerl. nogilrrehril
anujannla xe uua Bp3 cor-14o-eKoHoMcKara cocroj6a Ha HacefleHfiero.

5. llporra oBaa o4lryKa Moxe Aa
cpeA[Ha il npocropHo nnaHilpaFbe Bo
oAnyKara Ha ee6 crpaHara.

ce noAHece xan6a Ao Mr4Hr4crepor 3a XLIBOTHA
poK oA 15 ,qeua orq AeHor Ha HA
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Податоци за органот кој го изработува планскиот документ 

Назив на планскиот 
докумет 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.1 
- Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија  на КП 7608, 
7642/1 и 7642/2 КО Гевгелија - општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 

 ,,РЕСУРС ЛТДИ,,  дооел Кавадарци 

Орган надлежен за 
донесување на 
планскиот документ 

Општина Гевгелија 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

Име на лицето 
овластено за 
подготвување на 
планскиот документ 

Душко Кузманов, м.и.а 

Назив на работното 
место 

Планер потписник 

Контакт податоци за 
лицето 

 070/376-763 
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Основни податоци за планскиот документ 
Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга 
одредба) 
Изработката на на овој плански документ произлегува од Годишна Програма за 
изработка на урбанистички планови во општина Гевгелија за 2023 година бр.09-2558/1 
од 27.12.2022г. и се спроведува согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр.32/20),  Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.225/20) и Правилникот за Изменување и дополнување на правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.219/21, 104,22 и 99/23).  
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот? 

Да  
Не  

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот 
плански документ и причините за негово изменување? 
За предметниот опфат нема важечка урбанистичко планска документација. 
Урбанистичко планската документација е изработена врз основа на Просторниот План 
на Република Северна Македонија според кој се изработени Условите за планирање на 
просторот од страна на Агенција за планирање на просторот со технички број Y12123 
од Април 2023, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 947/2023 од 02.05.2023 година.  
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна 
средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
  Да, просторно и урбанистичко планирање. 
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е 
определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5) 

Да  
Не  Член: 65 Точка: 2 Алинеја: / 

Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата 
за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 
спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е 
позитивен наведете за каков проект станува збор. 
Да. Во случајот станува збор за урбанистички проект за формирање на градежна 
парцела со намена А4.1 - Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија. 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е 
определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, 
наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 
Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 3.041м2 . Со овој УП се формира 
една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 
Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која 
ќе се донесе. 
Со овој Урбанистички проект се врши дефинирање на границите на градежната 
парцела ГП 1.1 и се задаваат услови за градба во границите на градежната парцела со 
утврдување на класа на намена, максимална површина за градба, максимална висина 
на градбите како и останатите услови за градење во границите на градежна парцела.  
Се планира изградба на објект за времено сместување и според тоа, предметниот УП 
претставува плански документ за кој не е потребно да се спроведе постапка за 
Стратегиска оцена на животната средина и да се изготви соодветен Извештај. 
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Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
Планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ. 
Планскиот период за кој се изработува Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена А4.1 - Хостели, пансиони и згради со апартмани и студија  
на КП 7608, 7642/1 и 7642/2 КО Гевгелија - општина Гевгелија е за временски период 
од 5 години. 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку 
години? 
По истекот на планскиот период. 
Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се 
прикачи мапа) 
Границите на проектниот опфат е границата на градежната парцела, т.е линијата на 
опфатот се движи по линијата на наведените катастарски парцели. 
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот 
документ и дали истите се содржани во акт или документ. 

Да  
Не  

Дали е приложена копија од целите? 
Да  
Не  
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Резиме на влијанијата врз животната средина 
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително 
влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу 
како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а 
кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките 
дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната 
средина и здравјето на луѓето.) 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 

Со реализација на планскиот документ се предвидува изградба на објект на земјиште 
на кое е предвидена класа на намена - А4.1 - Хостели, пансиони и згради со апартмани 
и студија. Во периодот на изградба земјаните активности ќе бидат главен извор на 
негативно влијание врз животната средина. Времените објекти кои ќе бидат 
поставени, бучавата во текот на изградбата и отпадот исто така негативно ќе влијаат 
врз животната средина. Поради тоа што се планира објектите да бидат конкретно за 
туристичка намена, создадениот отпад во периодот после ставање во функција на 
објектите би бил само од комунална природа и со истиот ќе биде подложен на 
третман согласно важечката законска регулатива. Отпадните води кои ќе се создаваат 
би биле фекални без ризик истите да имаат негативно влијание врз површинските и 
подземните води бидејќи истите правилно ќе бидат третирани. Со реализација на оваа 
планска документација не се очекуваат зголемени негативни влијанија по животната 
средина. 

Веројатноста, времетраењето, 
фреквентноста и повратноста 
на влјанијата; 

 Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии 
на штетни материи во воздухот, можни штетни 
влијанија врз почвата (директни и индиректни), емисии 
на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе 
бидат локални и со ограничен временски рок. 

Кумулативната природа на 
влијанијата врз животната 
средина и животот и здравјето 
на луѓето 

Изградбата на предвидените содржини на предметната 
локација ќе има кумулативно влијание врз животната 
средина, кое пред се ќе се огледа на штетното влијание 
врз амбиенталниот воздух, поради зголемената 
фреквенција на возила, како и во зголемувањето на 
количеството на создаден отпад(комунален), во фазата 
на градба на предвидениот објект. Од проектот не се 
очекуваат значајни влијанија врз животот и здравјето 
на луѓето, затоа што видот и природата на планираните 
проектни содржини не спаѓаат во групата на големи и 
директни загадувачи на животната средина и животот и 
здравјето на луѓето. 

Прекугранична природа на 
влијанијата; Нема. 

Ризиците по животот и 
здравјето на луѓето и 
животната средина (пр. како 
резултат на несреќи); 

Нема опасност од ризици врз здравјето на луѓето или 
животната средина  може да се јават како резултат на 
несреќи и хаварии. 

Опсег и просторниот обем на 
влијанијата (географска област 
и големината на популацијата 
која ќе биде засегната). 

 Опфатот на планскиот документ е една градежна 
парцела, со површина од 3.041 м2 , која се наоѓа вон 
населено место во општина Гевгелија. Во непосредна 
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близина на парцелата поминува постоечки 
некатегоризиран пат. 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ 
како што се: 

Зголемен број на туристи на прекрасните планински и природни предели кои што ги 
нуди планината Кожуф, запознавање со растителното и животинското богатство што го 
нуди овој дел, зголемување на економскиот раст, промовирање на градот Гевгелија 
како интересна туристичка дестинација.  

Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот 
документ: 

Не се очекува да има влијание врз околната област. 

Посебни природни 
карактеристики или културно 
наследство 

На предметната локација не е евидентирано културно 
наследство. 

Надминувањата на 
стандардите за квалитет на 
животната средина или 
граничните вредности 

Не се очекува надминување на стандардите за квалитет 
на животната средина ниту на граничните вредности. 

Интензивна употреба на 
земјиштето 

Изградбата на објектот со намена А4.1 - Хостели, 
пансиони и згради со апртмани и студија ќе се гради на 
земјоделско земјиште кое со уредувањето ќе добие 
статус на градежно земјиште. 

Влијанијата врз областите или 
пејсажите кои имаат признати 
статус на национални или 
меѓународни заштитени 
подрачја. 

Нема евидентирани заштитени подрачја и посебни 
пејсажни вредности. 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти 
и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или 
според одредувањето на ресурсите: 

Со планскиот документ се предвидува изградба на објект за времено сместување за 
кој не е предвидено спроведување на постапка за ОВЖС(EIA)-оцена на влијанието врз 
животната средина. Големината на градежната парцела е 3.041 м2 . 

Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се 
спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. 
планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, 
објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните 
резиденцијални проекти): 

Во близина на планскиот опфат нема резиденцијални објекти. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на 
животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој: 
(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и 
намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми 
влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови) 

Предвидениот проект ќе има незначителни влијанија врз животната средина 
првенствено преку создавањето на комуналниот отпад и фекални отпадни води во 
оперативна фаза правилно ќе бидат третирани за да нема никакви негативни влијанија  
врз животната средина. Со ставање во функција се предизвикаат позитивни ефекти 
преку секојдневна посета на оваа област од страна на туристи од други краеви. 
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Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се 
релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност. 
(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика 
или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши 
или намали.) 

 Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани 
врз животната средина: 
 - зголемување на нивото на загадување на воздухот (предизвикано од издувните 
гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на изградбата на објектот);  
- зголемување на нивото на бучава (предизвикано од градежните активности, како и 
од сообраќањето на возилата во фаза на експлоатација); 
 - зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на реализација, така 
и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот опфат);  

Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански 
документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и 
и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете 
ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите 
плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена. 

Овој плански документ е поврзан со следниве документи: 
• Просторен пла на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина; 
• Стратегија за мониторинг на животната средина.  

Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле 
предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна 
фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во 
процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена 
согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да 
се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ. 

Потенцијалните влијанија од предметниот плански документ не биле предмет на 
оцена во поранешната фаза на донесување на други плански документи. 

Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде 
оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе 
обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ 
да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува 
стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изграба на објект кој подлежи на 
постапка на оцена на влијанието врз животната средина). 
Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на критериумите 
врз основа на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оценка на 
влијанијата врз животната средина потребно е да се утврди потреба за спроведување 
на постапка за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од 
оцена на влијанијата врз животната средина ја донесува Органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на животната средина. Согласно Законот за животна 



cpeAhHa, KaKo H 3axoHor 3a 3auJThra Ha nprpoAara, npaBHhre wnu Qutur{KilTe n4\a Kon
Bpular,qejuocru AnA aKTVlBHocn4 Kot4 He cnafaar Bo npoeKThre 3a KoLl ce cnpoBeAyBa
nocranKa 3a oqeHa ua unNjaurero Bp3 )Kr4BorHara cpeAhHa ce AonxHr Aa il3rorBar
Eaa6opar 3a 3alurilra Ha ]KilBorHara cpeALrHa, co Lle.n Aa ce oL[eHLr anrjaHrero ua

4ejnocrrare vnv a(TnFHocrilTe Bp3 xr4BorHara cpeAhHa, npeA Aa 3anor{Har co
cnpoBeAyBaFbe Ha npoeKTor v vlcrt4or Aa ro AocraBar Ao opraHor HaAnexeH 3a
o4o6pyearue Ha cnpoBeAyBaFbero Ha npoeKror.

k'lsjaeyeaue AeKa no.qaroqilre AarqeHil ao oeoj Soprvrynap ce roltHt4,
BIACIIAHIA-IIA 14 KOMNNETHN,

Oyuxqrja, nMe il npe3[Me il norntac Ha nuqero xoj ro
HOCil nnaHCKt4oT AOKyMeHT BO UMe Ha OpraHoT

Fpa4oHavaaHrK Ha onlurrHa
[earenrja

Au4ou CapannaH.qoe

laryru 20.10.2023
Mecro l-earenuja
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H npocropHo nJraHr,rparbe , ,,: ,, dhe Planifikimit Hapdsino, 
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CEItroP 3A llPocroPHo IIIIAHI,{PAFLE {ll
sEr{roRr r pLANrFrr(rMrr HAPESTNOR 
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Apxuncru 6pojYIIl-15-234112023 vY-;r'-----"" -r"t - '+ I
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V rr.-. rr---,^,-,,^ r-^--^---:^,{O: Onruruua fenrelzja
Y n. flutnwrap Braxon 6p. 4

1480 fesrennja
Peny6rnra Cenepua Marce4onuja

IPEAMET : I,Isrecrynarre
Bpcra: Barll 6p. 11,-64415 oA25.10.2023 roguua

llouurynaua,

Bo npcra co Baruero 6aparre Ha Mr4clreHre AocraBeHo Ao MrauucrepcrBoro 3a )r(r4BorHa

cpeAI4Ha 14 rrpocropHo rrrraHr4pame-Cenrop 3a npocropHo nnaHr4parbe noA 6p. Y[1-15-
2341,12023 oa 27.L0.2023 roguHa rroBp3aHo co rocranKara 3a Hocerbe Ha rrnaHcKara

AoKyMeHTaI-1uja Vp6anzctvtqnvr npoeKT non on$ar Ha yp6aHr,rcrr4qKr,r rrJraH co HaMeHa

A4.1-Xocrerlu, raHCfionm 14 3rpaAr4 co araprMaHWvt cty4raja na Itil 6p.7608,KII6p. 7642/1,

u IflI 6p.7642/2, ItO fenreruja, - Onrurnna fesrerraja, Be asBecryBaMe AeKa corrracHo

3arouor 3a )Kr4BorHara cpeAr4na ("Cryxr6en neurur Ha PM" 6p: 53105,81,105,24107,159108,
83109,48110,124110,51.111.,123112,93113,183113,187 113,42114,44115,129115,192115,39116,99118
14 "Ct. Becuun na PCM" 6p. 89122 u 171122) Baruara Ognyxa 3a HecnpoBegyBarbe Ha

CtparerucKa oqeHa sa rrujaur4e Ha )r(r,rBorHara cpeAVHa 6p.11,-64414 oA20.10.2A23 roA. r4

Soprvrynapor 6p. 66 op,2A10.2023 ro4., MuuucrepcrBoro 3a )Kr4BorHa cpeAr4Ha r4 rrpocropHo
nnaHr4parbe ru npr,rSa(a.
Oglyrara 3ae4Ho co Sopmynapor 3aAonlrr4TeJrHo ce o6janynaar ria ne6 crpaHara Ha

op raHor ro j ro no4rorByB a u Hocrl rrJr aHcnr4or AoKyMeHT.

Co no.II4T,

tr4spa6otua: Eaipai,r U^*rrSfi*t 6

Ogo6pu.n: fl ajaHa Maproncna Pucrecra
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